
Procedura di valutazione comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della 

legge 240/2010, di un professore di ruolo di seconda fascia – Dipartimento di Lettere e Filosofia 

– Cod. nuovo SSD LIFI-01/A – Linguistica Italiana, GSD di afferenza 10/LIFI-01 (Ex D.M. 

855/2015 Settore Concorsuale: 10/F3: - Settore Scientifico-Disciplinare: L-FIL-LET/12) 

 
 

Verbale n. 2 

Valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, 

e delle attività didattiche e scientifiche 
 

 

Alle ore 17.40 del giorno 19/11/2024, si è riunita, avvalendosi, di strumenti telematici di lavoro 

collegiale, la Commissione giudicatrice della procedura di selezione in epigrafe, nominata con 

Decreto Rettorale n. 965, pubblicato sul sito web dell’Ateneo in data 30/10/2024, composta da: 

 

- Prof. Marcello Aprile, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi del Salento; 

- Prof. Gianluca Lauta, professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Cassino e del 

Lazio Meridionale; 

- Prof.ssa Anna Rinaldin, professoressa di prima fascia presso l’Università Telematica Pegaso. 

 

Si dà atto a verbale, all’inizio della riunione, che la Commissione ha ricevuto la seguente 

documentazione: 
-  curriculum, documenti e titoli e pubblicazioni scientifiche, nonché i relativi elenchi, presentati dai candidati 

direttamente all’Amministrazione universitaria, contestualmente alla domanda di partecipazione alla 

selezione; 

-    i supporti informatici, presentati dai candidati; 
- l’informazione che i criteri fissati nella prima riunione del 12/11/2024 sono stati pubblicati sul sito web 

dell’Ateneo in data 12/11/2024; 

-  l’indicazione che, per la specifica valutazione, il bando prevede il limite massimo di 10 

pubblicazioni valutabili. 
 

Si dà atto che i lavori della Commissione riprendono, con la presente seduta, dopo la 

pubblicizzazione dei criteri di valutazione dei candidati, secondo quanto stabilito all’art. 5 del bando. 

 

La Commissione, inoltre, dà atto che non sono pervenute rinunce.  

La Commissione, pertanto, dà atto che i candidati da valutare sono: 

1. Gianluca Frenguelli nato a Roma il 28/01/1970 

2. Michele Ortore nato a San Benedetto del Tronto il 01/07/1987  

 

Si procede, quindi, alla valutazione dei titoli dei candidati.  

 

La Commissione verifica che i candidati hanno rispettato il numero massimo di pubblicazioni 

producibili, così come previsto dall’art. 1 del Bando. 

La Commissione provvede quindi a verificare per i candidati l’ammissibilità alla valutazione dei titoli 

e delle pubblicazioni scientifiche presentati, ai sensi del bando di concorso.  

Procede quindi all’esame delle singole domande e alla lettura del curriculum complessivo e 

dell’elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai candidati; dopo tale lettura, ciascun 

commissario conferma la dichiarazione circa la non esistenza di lavori in collaborazione con i 

candidati.  

Marianna
Evidenziato

Marianna
Evidenziato



 

La Commissione ritiene che tutte le pubblicazioni ed i titoli presentati dai candidati siano ammissibili. 

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con altri autori possono essere 

valutate solo a condizione che l’apporto individuale sia chiaramente enucleabile e, quindi, solo se 

risultano rispondenti ai criteri di cui all’allegato 1 al verbale 1. 

Si constata che il solo candidato Michele Ortore ha due pubblicazioni in collaborazione con altri 

autori ed è quindi necessario procedere alla determinazione dell’apporto individuale del candidato. 

Tale apporto è espressamente indicato nella nota 1 di ciascuna delle due pubblicazioni. 

Al termine dell’esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, i 

Commissari procedono alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, e alla formulazione dei giudizi 

individuali e del giudizio collegiale come riportati di seguito: 

 

Candidato: Gianluca Frenguelli 

1 AMBITO: CATEGORIE DI TITOLI 

 

 

Categorie di titoli  Max punti 40  

dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero attinente al SSD 

oggetto della procedura (dottorato in “Studi storici di lingua e letteratura italiana” 

presso il Dipartimento di Italianistica dell’Università Roma Tre, con una tesi su 

L’espressione della causalità in italiano antico) 

4 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero attinente al SSD oggetto 

della procedura (titolarità dei corsi del SSD L-FIL-LET/12 dal 2005 ad oggi; 

precedentemente professore a contratto; lezioni presso università di diversi paesi 

europei) 

8 

documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 

stranieri attinente al SSD oggetto della procedura (due anni di assegno di ricerca) 
2 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, o partecipazione agli stessi, se attinenti al SSD oggetto della 

procedura (direzione di un’unità locale del PRIN 2006) 

2 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali attinenti al SSD oggetto 

della procedura (partecipazione a numerosi convegni nazionali e internazionali, in 

4 casi in qualità di organizzatore) 

6 

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca in sedi di 

riconosciuto prestigio attinente al SSD oggetto della procedura 
0 

partecipazione alla redazione, o al comitato scientifico-editoriale o alla direzione di 

riviste scientifiche attinenti al SSD oggetto della procedura (condirettore di rivista di 

fascia A e condirettore di collana) 

6 

consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e 

continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati di 

allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle 

funzioni genitoriali. 

8 

 

Punteggio complessivo (titoli): 36 

 

 

2 AMBITO: PUBBLICAZIONI PRESENTATE 

Monografie:  

1) Capitoli sulla sintassi e la testualità dell’italiano antico, Roma, Aracne, 2024.  9 

 

Riviste di fascia A 

 



Per lo studio dei segnali discorsivi nel teatro del Cinquecento. “La lingua italiana: 

Storia, strutture, testi: Rivista internazionale” 19 (2023), pp. 99-129.  

5 

Tamen, in “La lingua italiana: storia, struttura, testi”, 2019, pp. 75-90.  5 

Il serpente del metallo, il badalischio e il camaleone: Giordano da Pisa e i bestiari, in 

Medioevo folklorico. Intersezioni di testi e culture. Atti del convegno (Macerata, 4-6 

dicembre 2007), a cura di M. Bonafin e C. Cucina, “L'immagine riflessa”, XVIII (2009), 

pp. 169-198.  

5 

 

 

Contributi in volume 

 

 

Le proposizioni consecutive, in Sintassi dell’italiano antico. La prosa del Duecento e del 

Trecento, a cura di M. Dardano, Roma, Carocci, 2012, pp. 338-359.  

3 

“Teatralità” e parlato nelle prediche del beato Giordano da Pisa, in Le forme e i luoghi 

della predicazione. Atti del Seminario internazionale di studi (Macerata, 21-23 novembre 

2006), a cura di C. Micaelli e G. Frenguelli, Macerata, EUM, 2009, pp. 115-153.  

2 

La punteggiatura del parlato nel teatro di Pirandello, in Capitoli di storia della 

punteggiatura italiana, a cura di A. Ferrari, L. Lala, F. Pecorari, R. Stojmenova Weber, 

Torino, Edizioni dell'Orso, 2020, pp. 475-489.  

3 

Il sintagma preposizionale, in Dardano, Maurizio (a cura di), Sintassi dell'italiano antico. 

Vol. 2: La prosa del Duecento e del Trecento. La frase semplice, Roma, Carocci, 2020, 

pp. 593-637.  

3 

Confini testuali del Cinquecento: gli esordi dei trattati rinascimentali, in «In limine». 

Frontiere e integrazioni, a cura di D. Poli, Roma, Il calamo, 2019, pp. 365-388.  

3 

Le proposizioni causali, in Sintassi dell’italiano antico. La prosa del Duecento e del 

Trecento, a cura di M. Dardano, Roma, Carocci, 2012, pp. 308-337.  

3 

 

Punteggio complessivo: 41 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

COMMISSARIO 1 

Il profilo scientifico del candidato Gianluca Frenguelli appare decisamente solido e strutturato. Il 

candidato ha una vasta esperienza: ha diretto un’unità locale nel PRIN 2006; ha insegnato lungamente 

nelle università italiane ed europee. La sua attività scientifica, pienamente coerente con le discipline 

del settore scientifico-disciplinare, presenta una notevole produttività, distribuita su un arco 

temporale lungo e continuo, incentrata su temi svariati e importanti della storia della lingua e della 

linguistica italiana. Per tutti questi motivi, Gianluca Frenguelli è un candidato eccellente e meritevole. 

 

COMMISSARIO 2 

Il candidato mostra di aver svolto e di svolgere tuttora un’intensa attività didattica e di ricerca. 

L’attività didattica è molto significativa, avendo il candidato circa vent’anni di esperienza in questo 

campo. L’attività scientifica è eccellente e spazia dalla sintassi dell’italiano antico alla lingua 

letteraria del Novecento. Va menzionata inoltre la direzione della rivista di fascia A “La lingua 

italiana. Storia strutture testi.” 

 

COMMISSARIO 3 

Gianluca Frenguelli ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l’Università Roma Tre, e ha 

discusso una tesi su L’espressione della causalità in italiano antico. 



È stato titolare di un assegno di ricerca biennale presso il Dipartimento di Italianistica dell’Università 

Roma Tre, con un progetto di ricerca intitolato Problemi tra testualità e letteratura dal secolo XIII al 

secolo XVI. 

Attualmente è Professore associato confermato di Linguistica italiana presso l’università degli studi 

di Macerata, dove è titolare degli insegnamenti di Storia della lingua italiana, di Stilistica e metrica 

italiana e di Lessicografia e lessicologia italiana, senza considerare gli incarichi istituzionali e i vari 

e numerosi incarichi di insegnamento ricoperti in altre Università. 

Ha partecipato a numerosi convegni nazionali e internazionali, e ha coordinato vari progetti di ricerca. 

È direttore della rivista internazionale di fascia A “La lingua italiana. Storia, strutture, testi”, e della 

collana internazionale “Studi linguistici e di storia della lingua italiana. Nuova serie” (Aracne 

Editrice). 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è ricca e significativa, la 

qualità è ottima. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il profilo scientifico del candidato Gianluca Frenguelli appare molto solido. Ha conseguito il titolo di 

Dottore di ricerca presso l’Università Roma Tre, e ha discusso una tesi su L’espressione della 

causalità in italiano antico. È stato titolare di un assegno di ricerca biennale presso il Dipartimento 

di Italianistica dell’Università Roma Tre, con un progetto di ricerca intitolato Problemi tra testualità 

e letteratura dal secolo XIII al secolo XVI. Attualmente è Professore associato confermato di 

Linguistica italiana presso l’università degli studi di Macerata, dove è titolare degli insegnamenti di 

Storia della lingua italiana, di Stilistica e metrica italiana e di Lessicografia e lessicologia italiana, 

senza considerare gli incarichi istituzionali e i vari e numerosi incarichi di insegnamento ricoperti in 

altre Università. È direttore della rivista internazionale di fascia A “La lingua italiana. Storia, 

strutture, testi”, e della collana internazionale “Studi linguistici e di storia della lingua italiana. Nuova 

serie” (Aracne Editrice). Ha diretto un’unità locale nel PRIN 2006; ha infine una solida e continua 

esperienza di insegnamento nelle università italiane ed europee. La sua attività scientifica, pienamente 

coerente con le discipline del settore scientifico-disciplinare, presenta una notevole produttività 

(quattro monografie, 57 articoli in rivista e contributi in volume, sei curatele e centinaia di schede e 

contributi minori), distribuita su un arco temporale lungo e continuo. I principali interessi di ricerca 

del candidato Frenguelli sono la sintassi dell’italiano antico, la lingua della predicazione medievale, 

la testualità e la sintassi della prosa dei secoli XIV-XVI, la lingua della poesia dei secoli XIII e XIV 

e del Novecento, il dialetto romanesco nelle sue fasi antiche, la lingua e la cultura del periodo 

coloniale italiano, la lingua della stampa contemporanea, la lessicologia e lessicografia dell’italiano 

contemporaneo, la morfologia derivativa dell’italiano antico e moderno, l’informatica applicata alla 

ricerca linguistica e allo studio dei testi antichi e moderni. Per tutti questi motivi, Gianluca Frenguelli 

è un candidato eccellente e meritevole. 

 

 

Candidato:  Michele Ortore 

1 AMBITO: CATEGORIE DI TITOLI 
 

Categorie di titoli  Max punti 40  

dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'estero attinente al SSD oggetto 

della procedura  

(6 febbraio 2019) Dottore di ricerca in Linguistica storica, educativa, italianista. L’italiano, le altre 

lingue e culture. Istituzione: Università per Stranieri di Siena. Titolo della tesi: La lingua 

dell’astronomia nel primo Settecento: dai carteggi alle Instituzioni astronomiche. Docente tutor: 

Laura Ricci. Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/12 

 

 

 

 

4 punti 

attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero attinente al SSD oggetto della 

procedura  

(a.a. 2022-2023 e 2023-2024) Titolare del corso “Italiano per usi accademici”, s.d. Linguistica 

Italiana (L-FIL-LET/12), 9 cfu (54h), all’interno dei corsi di laurea triennali in Mediazione 

 

 

 

 



linguistica per il contatto e Lingua e cultura italiana per l'insegnamento agli stranieri e per la 

scuola, Università per Stranieri di Siena.  

(a.a. 2023-2024) Docente (9 ore – 1,5 CFU) nei moduli di Linguistica Italiana Fondamenti di 

lingua italiana e Didattica disciplinare e laboratori presso l’Università Ca’ Foscari Venezia, 

percorso abilitante 30 CFU ex art. 13, Classe d’insegnamento A12.  

(a.a. 2023-2024) Docente (9 ore – 1,5 CFU) nel modulo di Linguistica Italiana interno al percorso 

abilitante 30 CFU ex art. 13, Classe d’insegnamento A12, presso l’Università per Stranieri di 

Siena. Titoli lezioni: Comprensione del testo 1; Comprensione del testo 2; Crisi climatica, percorsi 

e competenze linguistiche trasversali. 

 

 

 

 

3 punti 

 

documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 

attinente al SSD oggetto della procedura  

(1 aprile 2021-31 dicembre 2021) Assegnista di ricerca presso l’Istituto Opera del Vocabolario 

Italiano (CNR, Firenze), nell’ambito del programma di ricerca “FOE 2018 – Progetto Tesoro della 

Lingua Italiana delle Origini”, sotto la responsabilità scientifica del Dott. Paolo Squillacioti. 

(1 aprile 2020 – 31 marzo 2021) Assegnista di ricerca presso l’Istituto Opera del Vocabolario 

Italiano (CNR, Firenze), nell’ambito del programma di ricerca “FOE 2018 – Progetto Tesoro della 

Lingua Italiana delle Origini”, sotto la responsabilità scientifica del Dott. Paolo Squillacioti. 

 

 

 

 

2 punti 

 

organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 

partecipazione agli stessi, se attinenti al SSD oggetto della procedura  

(ottobre 2020 – oggi) Membro del Research Network for the History of European Periodicals 

(Italia-Germania-Francia, coordinato da Sabine Schwarze e Fabio Forner), https://rnhep.com/. Il 

gruppo cura la collana Europa periodica. Studies on Periodicals and Newspapers, Peter Lang 

Group, International Academic Publishers, Bern – Berlin – Bruxelles – New York – Oxford.  

(settembre 2011-febbraio 2012) Membro del Gruppo di lavoro INVALSI per il progetto 

Valutazione dei livelli di apprendimento. Prove scritte di italiano a.s. 2009-2010: collaborazione 

all’elaborazione della scheda di correzione, correzione di un campione di elaborati, rilevazione e 

catalogazione degli errori ricorrenti, inserimento dati nel database e stesura di un contributo 

individuale nel rapporto finale (Valutazione dei livelli di apprendimento. Prove scritte di Italiano 

a.s. 2009-2010. Rilevazione degli errori più diffusi nella padronanza della lingua italiana nella 

prima prova di italiano). 

 

 

 

1 punto 

relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali attinenti al SSD oggetto della 

procedura  

6 punti  

premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca in sedi di 

riconosciuto prestigio attinente al SSD oggetto della procedura  

 

0 punti  

partecipazione alla redazione, o al comitato scientifico-editoriale o alla direzione di riviste 

scientifiche attinenti al SSD oggetto della procedura  

• (2024-oggi) Membro del comitato editoriale della rivista scientifica di fascia A «La lingua 

italiana. Storia, strutture, testi» [ISSN 1724-9074]  

• (2020-oggi) Membro del comitato editoriale della rivista scientifica dell’ASLI Scuola «Italiano a 

scuola» [ISSN 2704-8128] 

 

 

3 punti  

consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, intensità e continuità 

temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati di allontanamento 

non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali 

 

 

6 punti 

  

 

 

Punteggio complessivo (titoli): 25 

 

 

2 AMBITO: PUBBLICAZIONI PRESENTATE 

Monografie  

1) Il cielo in una lettera. Aspetti linguistici dei carteggi astronomici nel primo 

Settecento, Firenze, Franco Cesati, 2021 [ISBN 9788876679025]. [monografia] 

7 

 

Riviste di fascia A 

1) Parole in ebollizione. Osservazioni su ecologia e lessicografia, «Studi di lessicografia 

italiana», XLI, 2024, pp. 377-426. [ISSN ISSN 0392-5218] [articolo in rivista fascia A] 

5 

2) Su un passo galileiano fantasma: vicende lessicografiche di apogeo, afelio, perielio, 

«Lingua e Stile», I, 2023, pp. 125-144. [ISSN 0024-385X] [articolo in rivista fascia A] 

3 



3) (coautore Emanuele Ventura), Italianismi e forestierismi nella lingua del calcio di oggi, 

«Studi di lessicografia italiana», XXXVIII, 2021, pp. 397-461. [ISSN 0392-5218] 

[articolo in rivista fascia A] [Nota: la parte da attribuire al candidato è chiaramente 

indicata nella nota 1] 

3 

4) Dal Fiore all’Isis: una storia di tagliagole, «La lingua italiana», XVII, 2021, pp. 161-

180. [ISSN1724-9074] [articolo in rivista fascia A] 

3 

5) Il viaggio tra cosmo e materia: osservazioni su alcuni best-seller della divulgazione 

scientifica italiana, «Carte di viaggio», XIV, 2021, pp. 115-149. [ISSN 1974-0557] 

[articolo in rivista fascia A] 

5 

6) La novità ecologica attraverso la lessicografia italiana, «Circula. Revue d’idéologies 

linguistiques», 17-18, 2023, pp. 97-126. [ISSN 2369-6761] [articolo in rivista fascia A] 

2 

7) (coautore Davide Mastrantonio), La punteggiatura nei sottotitoli interlinguistici di 

serie televisive anglosassoni, «Italiano LinguaDue», 11, n. 1, 2019, pp. 215-240. [ISSN 

2037—3597] [articolo in rivista fascia A] [Nota: la parte da attribuire al candidato è 

chiaramente indicata nella nota 1] 

2 

 

Contributi in volume 

1) Documentare o correggere? Turpiloquio e insulti omofobici nella stampa italiana 

recente, in Tradizioni del discorso sulla lingua nella stampa periodica italiana dal 

Settecento a oggi, a cura di Patrizia Delpiano, Fabio Forner, Giovanni Iamartino, Sabine 

Schwarze e Corrado Viola, Peter Lang, Berlin, 2024, pp. 249-278. [ISBN 978-3-631-

89286-2] [contributo in volume] 

3 

2) Le recensioni nell’e-commerce: tra italiano digitale e tracce semicolte, in I testi e le 

varietà, a cura di Rita Librandi e Rosa Piro, Firenze, Cesati, 2023, pp. 421-434. [ISBN 

979-12-5496-143-8] 

3 

 

Punteggio complessivo (pubblicazioni): 36 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

COMMISSARIO 1 

Il profilo scientifico del candidato Michele Ortore appare anch’esso molto solido. Per quanto 

l’esperienza sia decisamente minore, le attività in cui si è speso sono molto varie e l’esperienza di 

insegnamento nelle università italiane è buona. L’attività scientifica, pienamente coerente con le 

discipline del settore scientifico-disciplinare, presenta, in relazione alla giovane età anagrafica e 

accademica del candidato, una produttività di tutto rispetto, concentrata in un arco temporale ristretto 

e incentrata su diversi temi, tutti di grande interesse. Per tutti questi motivi, Michele Ortore è un 

candidato di ottimo livello. 

 

COMMISSARIO 2 

La produzione scientifica di Michele Ortore è particolarmente apprezzabile per quantità e qualità dei 

prodotti, anche considerato che si tratta di uno studioso non ancora quarantenne. La capacità di 

spaziare da temi lessicali a temi sintattici è uno dei molti segni di una solida impostazione teorica. Il 

livello complessivo dei prodotti scientifici di Ortore è molto buono. L’esperienza didattica è 

inevitabilmente commisurata all’età del candidato, anche se si apprezzano i corsi svolti con una certa 

continuità in sedi prestigiose. 

 

COMMISSARIO 3 

Michele Ortore ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Linguistica italiana nel 2019 presso 

l’Università di Siena Stranieri, e ha discusso una tesi dal titolo La lingua dell’astronomia nel primo 



Settecento: dai carteggi alle “Instituzioni astronomiche”, confluita nella monografia edita nel 2021 e 

presentata per la valutazione. 

Dal 2022 è ricercatore (RTDa) presso l’Università per Stranieri di Siena, dove è titolare dei corsi di 

“Italiano per usi accademici” per 9 CFU. 

Precedentemente è stato assegnista per 18 mesi presso l’Istituto Opera del Vocabolario Italiano (CNR, 

Firenze), nell’ambito del programma di ricerca “FOE 2018 –Progetto Tesoro della Lingua Italiana 

delle Origini”. Per il TLIO ha redatto 145 voci già pubblicate, e altre sono in attesa di pubblicazione. 

È membro del Research Network for the History of European Periodicals, e in passato del Gruppo di 

lavoro INVALSI per il progetto Valutazione dei livelli di apprendimento. 

Fa parte del comitato editoriale della rivista scientifica di fascia A «La lingua italiana. Storia, 

strutture, testi» e di quello della rivista scientifica dell’ASLI Scuola «Italiano a scuola». 

Ha partecipato a un buon numero di congressi in Italia e all’estero. 

La consistenza complessiva, l’intensità e continuità temporale e la qualità della produzione scientifica 

del candidato sono molto buone, anche in considerazione della sua giovane età. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Il profilo scientifico del candidato Michele Ortore appare anch’esso molto solido. Ha conseguito il 

titolo di Dottore di ricerca in Linguistica italiana nel 2019 presso l’Università di Siena Stranieri, e ha 

discusso una tesi dal titolo La lingua dell’astronomia nel primo Settecento: dai carteggi alle 

“Instituzioni astronomiche”. Dal 2022 è ricercatore (RTDA) presso l’Università per Stranieri di 

Siena, dove è titolare dei corsi di “Italiano per usi accademici” per 9 CFU. Precedentemente è stato 

assegnista per 18 mesi presso l’Istituto Opera del Vocabolario Italiano (CNR, Firenze), nell’ambito 

del programma di ricerca “FOE 2018 –Progetto Tesoro della Lingua Italiana delle Origini”. Per il 

TLIO ha redatto 145 voci già pubblicate, e altre sono in attesa di pubblicazione. È membro del 

Research Network for the History of European Periodicals, e in passato del Gruppo di lavoro 

INVALSI per il progetto Valutazione dei livelli di apprendimento. 

Fa parte del comitato editoriale della rivista scientifica di fascia A «La lingua italiana. Storia, 

strutture, testi» e di quello della rivista scientifica dell’ASLI Scuola «Italiano a scuola». 

Ha partecipato a un buon numero di congressi in Italia e all’estero. 

Per quanto l’esperienza sia decisamente minore, le attività in cui il candidato si è speso sono molto 

varie. L’esperienza di insegnamento nelle università italiane è buona. L’attività scientifica, 

pienamente coerente con le discipline del settore scientifico-disciplinare, presenta, in relazione alla 

giovane età anagrafica e accademica del candidato, una produttività di tutto rispetto (due monografie, 

10 articoli in rivista di fascia A e 15 contributi in volume, una curatela e varie decine di contributi 

minori e di articoli lessicografici), concentrata in un arco temporale ristretto. I principali interessi di 

ricerca del candidato Ortore sono la lingua dell’astronomia e della divulgazione astronomica, la 

lingua della scienza in diacronia e nella lirica, la lingua del calcio, il lessico due-trecentesco; in tutti 

questi temi i risultati scientifici sono di primo piano. Per tutti questi motivi, Michele Ortore è un 

candidato di ottimo livello. 

 

 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione deliberati nella riunione preliminare, dichiara 

all’unanimità che Gianluca Frenguelli è il candidato maggiormente qualificato a svolgere le funzioni 

didattiche e scientifiche relative al posto di ruolo di professore di seconda fascia per Cod. nuovo SSD 

LIFI-01/A – Linguistica Italiana, GSD di afferenza 10/LIFI-01 (Ex D.M. 855/2015 Settore 

Concorsuale: 10/F3: - Settore Scientifico-Disciplinare: L-FIL-LET/12), presso il Dipartimento di 

Lettere e Filosofia. 

 

La Commissione quindi procede alla stesura della relazione finale (allegato 1 al verbale 2) che 

approvata all’unanimità e sottoscritta da tutti i componenti della Commissione, viene allegata al 

presente verbale come parte integrante. 



 

Il Presidente, su mandato della Commissione, si impegna a trasmettere il presente verbale ed i relativi 

allegati, via mail (marianna.norcia@unicas.it), all’ufficio reclutamento personale docente 

dell’Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, per gli adempimenti di competenza, 

al termine della procedura concorsuale. 

La sottoscrizione del presente verbale ha valore di personale assunzione di responsabilità per ciò che 

riguarda le dichiarazioni rese a proposito dell’insussistenza di rapporti di parentela, affinità, coniugio, 

unione civile o convivenza di cui alla L. n.76/2016 e delle ulteriori cause di astensione di cui agli 

artt.51 e 52 del c.p.c. e per quelle rese sia ai sensi dell’art. 6, comma 7, della L. 240/2010, sia ai sensi 

dell’art.35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, così come inserito dall’art.1, comma 46 della legge 6.11.2012 

n.190 e sia ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati. 

 

Redatto in via telematica il 19/11/2024 con chiusura dei lavori alle ore 21:00. 

 

LA COMMISSIONE: 

- Prof. Marcello Aprile 

- Prof. Gianluca Lauta 

- Prof.ssa Anna Rinaldin 
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